
 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
муниципального округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  15  октября   2025 г.                                                                                     №  654 

 

г. Костомукша 
 

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского округа 

от 06 апреля 2023г. №206 «Об утверждении Положения об оплате за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях 

Костомукшского городского округа, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» в новой редакции 

 

 

В соответствии с Распоряжением Правительства Республики Карелия  от 11.10.2022  

№ 932р-П (редакция от 20.08.2025г.) «Об утверждении перечня дополнительных мер поддержки 

членам семей постоянно проживающих на территории Республики Карелия граждан, призванных 

Военным комиссариатом Республики Карелия на военную службу по мобилизации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации", а также граждан Российской Федерации, 

направленных для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей» администрация Костомукшского муниципального округа 

постановляет: 

 

1. Внести в постановление администрации Костомукшского городского округа от 06 

апреля 2023г. №206 «Об утверждении Положения об оплате за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Костомукшского 

городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования» следующие изменения: 

1.1. Дополнить пункт 2. Положения (приложение № 1) абзацем: «Информация о 

предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Положением, 

размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения на 

Единой централизованной цифровой платформе в социальной сфере (ЕЦП). Размещение 

(получение) указанной информации осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 

июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».» 

1.2. Изложить пункт 10 Положения (приложение № 1)  в новой редакции: 

«10. Родительская плата не взимается за присмотр и уход: 

10.1. за детьми-инвалидами; 

10.2. за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей (законных 

представителей); 

10.3. за детьми с туберкулезной интоксикацией; 

10.4. за детьми, один из родителей которых является инвалидом I или II группы. 



10.5. за детьми (в том числе находящимися под опекой или попечительством, пасынками и 

падчерицами) граждан, принимающих участие в специальной военной операции; 

10.6. за детьми военнослужащих, ставших инвалидами вследствие военной травмы; 

10.7. за детьми из семей в случае смерти (гибели)военнослужащих; 

10.8. за детьми из семей, имеющих детей, являющихся гражданами Российской Федерации, 

постоянно проживающих на территории Республики Карелия, получивших в возрасте до 18 лет 

увечье (ранение, травму, контузию) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области или в ходе вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации либо вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, в случае если 

указанное увечье (ранение, травма, контузия) было получено после 18 февраля 2022 года. 

1.3. Исключить пункт 14.4.5. 

1.4. Изложить пункт 14.4.6. Положения (приложение № 1) в новой редакции: 

«14.4.6. родители (законные представители) детей (в том числе находящимися под опекой 

или попечительством, пасынками и падчерицами) граждан, принимающих участие в специальной 

военной операции,  представляют: 

а) документ (справку), подтверждающий нахождение гражданина (родителя (законного 

представителя) на военной службе; 

б) документ, подтверждающий родство родителя (законного представителя) ребенка с 

гражданином, находящимся на военной службе (для пасынков и падчериц)». 

2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяются 

на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2025г. 

3. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам. 

 

Временно исполняющий обязанности 

главы Костомукшского муниципального округа                                                        Н.Л. Король 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, ОО, ФУ, ЦБ, зам.главы, прокуратура                                                                                                                                          

Ланкина А.Н.,  89116606548 


